PacueTr PeriTuHT A

YcronunBoro Pazsurusa 10
Perunonos A3P®D
2025 ron



IToka3zaTens

1.1) Dueproemkocts BPII

1.2) CoBOKyITHBIE pacX0/Ibl CyOBEKTa
Ha OOC (o0mue)

1.3) O0BeM BEIOPOCOB 3arpsI3HSIOIINX
BEILIECTB B aTMOC(EPHBIH BO3IYX OT
CTaI[HOHAPHBIX HCTOYHUKOB

1.4) O6beM BBEIOPOCOB 3arPs3HSIOIINX
BEIIIECTB B aTMOC(EPHBI BO3AYX OT
MEPEABIKHBIX HCTOUHHKOB
(aBTOMOOHMIIBHOTO |
KEJIe3HOJOPOIKHOTO TPAHCIIOPTA)

1.5) O6pazoBanue 0TXOA0B
MPOM3BOJICTBA M IOTPEOIICHHS

1.6) O6BeM cOpoca CTOYHBIX BOJ

1.7) 3a60p BOABI U3 IPUPOTHBIX
BOJHBIX 00BEKTOB

1.8) UsmeHeHue kinmara

1.9) O6mmas muonaas 0codo
OXpaHSIEMBIX IIPUPOIAHBIX TEPPUTOPUI

1.10) JlecoBoccTaHOBIIEHHE

Bec nokaszarens

0,13

0,13

0,11

0,08

0,11
0,13
0,1

0,08

0,08

0,05

biaox "Dxkomgoruga"

Nupa
85,91

388

59,4

7,2

181
1,7

22,8

14

1732,5

[MonoxwuTtensHO / OTpUIL

OTpHUI]

I10JI

OTpHLL

OTPHII

OTpHILL

OTpPHII

OTPHII

OTPHII

I10JI

I10JI

Makc

223,87

40383,00

2539,60

189,90

528999,00
1302,60
2734,10

3,00

14610,00

139253,50

COBOKYITHOCTB
MoKa3aTesneu

64,61 0,904855 0,117631215

Mun Nuanexc

388,00 0,009608 0,00124904

17,30 0,983423 0,108176484

1,00 0,967351 0,077388099

181,00 1 0,11
1,70 1 0,13
22,80 1 0,1

2,00 0,666667 0,053333333

14,00 0,000958 7,66598E-05

0,00 0,012441 0,000622067

OKon
HHJIEKC

0,698477



O© 00 N O 01T &~ W DN P

=
o

biox "Dxkogoruga’ uror

HaszBanue
SImano-Heneuxuii AO
Pecnyonuka Caxa
MypMaHcKas 001aCThb
XMAO
KpacHosipckuil Kpau
ApxaHrenabckas 00J1acTh
Henenxunn AO
Yykorcknn AO
PecnybOnmka Kapenus

Pecnyonuka Komu

DKOJI HHACKC
0,691
0,670
0,661
0,631
0,598
0,590
0,582
0,553
0,543
0,481



Iloka3zarenn

1.1) CMepTHOCTh HaCEJICHUS

2.2) UncneHHOCTh CTYIEHTOB

2.3) Oxunaemast
NPOJOJDKUTEIILHOCTD KH3HU

2.4) MnaneH4eckasi CMEpTHOCTh

2.5) UncneHHOCTH Bpade

2.6) MurpaimoHHBIH TPUPOCT
HaceJIeHUs

2.7) YnciaeHHOCTh yuuTenei

2.8) O0ecreYeHHOCTh
JIONIKOJIBHBIM 00pa30BaHUEM

2.9) Yposens OeqHOCTH

2.10) YpoBeHb MPeCTYMHOCTH

Bec nokaszareins

0,11
0,08
0,14
0,14

0,11

0,11

0,08

0,05

0,13

0,05

CoraiapHBIN OJIOK

Unda

134

70,67

200

-52,54

500

3404

9300

48

ITonoxurenbHo /
OTpHIL

OTPHIT

I10JI

II0JI

OTPHII

I10JI

I10J1

I10JI

I10JI

OTpHIL

OTPHIT

Maxkc

12649,00
64916,00
75,30
136,00

14700,00

12107,00

31200,00

137685,00

164273,00

213,20

Muu

10,00
0,00
66,56
2,00

3,92

Nuanexc

0,99019
7

0

0,93851
3

1

0,01360
5

-3324,00 . -

6,80

650,00

7300,00

32,80

0,00434

0,01602
6

0,02472
3

0,98782
5

0,92870
5

CoBOKYITHOCTB
MoKa3artejiei

0,108921654
0
0,131391766
0,14

0,001496599

-0,00047736

0,001282051

0,001236155

0,128417269

0,046435272

Corg
WHIEKC

0,55870
3



O© 00O NO O WD B

=
o

CoIrmajbHbINA OJIOK UTOT

Ha3zBanue
XMAO
Pecnybonmka Caxa(SkyTus)
Amano-Henenxun AO
ApxaHrenbckas 00J1acTh
MypMaHckas 001acTh
KpacHosipckuii kpau
Pecnyonuka Kapenus
Yykorckun AO
Henenxun AO
Pecnyonuka Komu

Corr naaexc
0,781
0,760
0,743
0,741
0,722
0,714
0,710
0,631
0,592
0,591



Iloka3zarenn

3.1) Hosnst uaBectunmii B BPIT
3.2) 1075 MPUBIICYCHHBIX OFOKETHBIX
CPEJIICTB B HHBECTHUITUSIX
3.3) Hons noTtanuii
3.4) Pacxop1 KOHCOTHIUPOBAHHOTO
OropKeTa Ha OOIIETOCYIapCTBEHHBIE
BOTIPOCHI
3.5) YUncineHHOCTh TOCYTapCTBEHHBIX
TPaXXTAHCKHUX (MyHHIIATIATHHBIX )
CITy’KaIlliX TOCYTaPCTBEHHBIX OPTaHOB U
opranoB MCVY
3.6) CpenHemecsaHas 3apa0b0THAs I1aTa
TPaXXTAHCKHUX (MyHHIIATIATHHBIX )
CITy>Kamux (OpTaHOB HCIOTHUTEIEHOM
BIacTH cyonpexToB Poccuiickoit
®denepanyn)

3.7) UncneHHOCTh (aKTHYSCKU
NEHCTBYIONINX MHINBUIYaTbHBIX
MpeANpUHUMATENEeH
3.8) O60pOT MaJbIX TPEANPHUATHI
(BKITFOYAst MUKPOTIPEATIPHUSITHS)

3.9) Josst oTrpy3KH MaJibIX MIPEeATNPUATUAN
(BKIIFOUYAs] MUKPOTIPEATIPUATHS) B 001LIEM
00beMe OTIPYKEHHOU MPOTYKIIUH

3.10) Onenka (puHAHCOBOTO MPOGUIIS
peruoHa

biaox "Dxonomuka"

Bec nokazaress

0,12
0,12
0,12

0,09

0,05

0,07

0,07

0,09

0,1

0,17

Hupa

0,239
0,248
0,1

0,09

98

58300

969

36353068
00

0,05

TTonoxurenbHo /

OTpHIL
TI0JI
TI0JI

OTpHIT

OTPpHIL

I10JI

I10JI

I10JI

I10JI

I10JI

I10JI

Maxkc

0,78
0,76
0,20
0,65

7705,00

145130,00

3621580,00

Muu

0,10
0,09
0,00
0,02

1,63

68,79

17,30

Nuanexc

0,30799
0,32588
7
0,5

0,89538
5

0,01271
9

0,40170
9

0,00026
8

665967320580, 445055, 0,00545

00

0,58

8,00

90

0,05

2,00

9

0,08650
5

0,25

CoBOKYITHOCTB
MoKa3aTeJiel

0,036958763
0,039106439
0,06

0,080584615

0,000635951

0,028119617

1,87294E-05

0,000491282

0,008650519

0,0425

OKoH
WHIEKC

0,2970
66



O© 00O NO O WD B

=
o

biaok "DkxoHoMmuka' uror

Ha3zBanue
Apxanrenabckas 00J1acTh
Yykorckuii AO
KpacHosipckun kpau
SImamo-Heneuxun AO
MypmaHckast 001aCTh
PecniyOnuka Caxa (SkyTus)
Pecnyonuka Komu
PecnybOnnka Kapenus

XMAO
Henenxun AO

DKOH UHJEKC
0,733
0,730
0,721
0,712
0,704
0,681
0,662
0,630
0,624
0,611



O© 00 NO O 0WDN P

10

UTor

Ha3Banue
Amano-Henenkuit AO
Pecnybnmnka Caxa (SIkyTus)
MypMaHcKas 001acTh
ApxaHrenabckas 00J1acTh
KpacHosipckuu kpau
XMAO
Yykorckuit AO
Pecnybnuka Kapenus
Henenxkun AO
Pecnyonuka Komu

Oo61
0,713
0,702
0,693
0,683
0,675
0,673
0,632
0,623
0,593
0,572



Pacuer uHaEeKCa YCTOMYMBOIO Pa3BUTUA PeruoHoB AZP®D
Jl1st pacyeTa uHAEKCa yCTOMYMBOTO pa3BUTHs perioHOB A3P® Hamu ObLn

HCIOJIb30BaHbI JIBE€ (POPMYIIBI:

X, = J I'ne A_1 — I-ThI¥ HaYaNbHBIN IMOKA3aTeb, a X_| — KOHCYHBIH I-TBIA MHACKC JIJIs
| =
Amﬂx COOTBETCTBYIOIIEIO MOKa3areysi, a A _Max— MakCUMaJIbHBINA U3 IMOKa3aTelei.
A;— Apin ['ne A_Min— MUHUMAaJIBLHBIA U3 IMOKA3aTelICH, a BCE OCTaJIbHBIC aHAJIOTUYHEI

Amax nepBoi popmyiie.



CnMcok Jureparypbl 1 HCTOYHUKOB

Cnucok nuntepartypol " UICTOYHUKOB:

1. depepanbHan cny»xba rocyaapcrBeHHoM ctatuctmkm (Poccrar). URL:
https://rosstat.gov.ru, https://showdata.rosstat.gov.ru, https://www.fedstat.ru

2. MWHUCTEPCTBO HayKM U Bbicwero obpasosanma. URL: https://minobrnauki.gov.ru

3. depepanbHoe KasHaydencTeo (KasHauenctso Poccuun). URL: https://roskazna.gov.ru

4, depepanbHoe areHTCTBO NecHoro xo3anctea (Pocnecxos). URL: https://rosleshoz.gov.ru
5. depepanbHana cny»ba no Haa3opy B chepe Nnpmpoaononb3oBaHua (PocnpupoaHaasop).
URL: https://rpn.gov.ru

6. depepanbHana cny»kba rocyaapcTtBEHHON perucTpaummn, Kagactpa u kaptorpadpumn. URL:

https://rosreestr.gov.ru



CnMcok Jureparypbl 1 HCTOYHUKOB

UHTepHeT-pecypchbl:

1. AKyTMA BO3rnaBuia CNUCOK PErMOHOB NO NAOLLLAAN BOCCTaHOB/IEHUA NE€COB
[9nekTpoHHbIN pecypc] // HaunoHanbHble npoekTbl Poccun: opuumanbHbit cant. — URL:
https://HaunoHanbHblenpoekTbl.pd/news/yakutiya-vozglavila-spisok-regionov-po-ploshchadi-
vosstanovleniya-lesov (aata obpatenuna: 03.10.2025).

2. B KOrpe necoBoccTaHOBUTE/IbHbIE PAabOTbI BbINOJAHWUAM HA NaoWwaaun 26,6 Tbic. ra
[9nekTpoHHbIN pecypc] // HaunoHanbHble npoekTbl Poccun: opuumanbHbit cant. — URL:
https://HaunoHanbHblenpoekTbl.pd/news/v-yugre-lesovosstanovitelnye-raboty-vypolnili-na-
ploshchadi-26-6-tys-ga (nata obpawenna: 03.10.2025).

3. Pocnecxo3: B 2024 roay corniacoBaH nepeHoc 06aA3aTe/IbCTB MO KOMMEHCALMOHHOMY
J1eCOBOCCTaHOB/IEHMIO Ha 8,8 TbiC. ra [9neKTpoHHbIN pecypc] // PepepanbHoOe areHTCTBO IECHOTO
xo3ancTBa (Pocnecxos): opmumnanbHbit cant. — URL:
https://rosleshoz.gov.ru/news/federal/rosleskhoz-v-2024-godu-soglasovan-perenos-obyazatelstv-
po-kompensatsionnomu-lesovosstanovleniyu-na-8-8-tys-ga (aata obpauweHmna: 03.10.2025).

4, B ApxaHrenbckon obnactm B 2024 roay 1€COBOCCTaHOB/IEHME NPOBEAEHO Ha TEPPUTOPUM
6onee 80 TbiCAY rekTapoB [INeKTPoHHbIN pecypc] // MpaButenbcTBo ApxaHrenbckon obnactu:
obuumanbHbii canT. — URL: https://dvinaland.ru/news/1714184 #cookies=yes (nata obpalieHua:
03.10.2025).



CnMcok Jureparypbl 1 HCTOYHUKOB

UHTepHeT-pecypchbl:

5. HaynpoeKkT «3Ko/0rma»: niaH No 1eCOBOCCTAHOB/IEHMIO MEPEBLINONHEH [DNEKTPOHHbIN
pecypc] // MnHUCTEepPCTBO NPUPOAHBLIX PECYPCOB U OXPaHbl OKpYXKatoLwel cpeabl Pecnybanku
Komu: opuumnanbHbin cant. — URL: https://mpr.rkomi.ru/nacproekt-ekologiya-plan-po-
lesovosstanovleniyu-perevypolnen (gata obpawerua: 03.10.2025).

6. Bonpocbl necoBoccTaHOBAEHUA 0OCyaAMNM Ha 3Konormyeckom cosete B Kapennm
[9nekTpoHHbIN pecypc] // Pecnybauka: nHpopmaumoHHbIn noptan. — URL:
https://rk.karelia.ru/social/voprosy-lesovosstanovleniya-obsudili-na-ekologicheskom-sovete-v-
karelii (gata obpawerHmsa: 03.10.2025).

7. B MypmaHcKou obnactn BocctaHoBUAM bonee 900 ra neca [DneKTpoHHbIN pecypc] //
N3BecTna: uHtepHeTt-noptan. — URL: https://iz.ru/1876872/2025-04-25/v-murmanskoi-oblasti-
vosstanovili-bolee-900-ga-lesa (aata obpauweHuna: 03.10.2025).

8. B 2024 roay Ha Amane BOCCTAaHOBAT Jieca Ha naowaan 6onee 4 TbicAY reKTapos
[nekTpoHHbIN pecypc] // CmoTpum: megmannatdopma. — URL: https://smotrim.ru/article/3985714
(naTta obpaweHua: 03.10.2025).



CnMcok Jureparypbl 1 HCTOYHUKOB

Apyrne UCTOYHUKMKU:

1. NonsapHbIA NHAEKC. PeroHbl. PEUTUHT YyCTOMUYMBOrO pa3BUTUA PErTMOHOB POCCMICKOM apKTUKM.
URL: https://www.econ.msu.ru/sys/raw.php?0=49354&p=attachment

2. MpuHUMNbI NnpucBoeHns ESG-penTnHros cysepeHHbiM obpasosaHuam. URL: https://www.acra-
ratings.ru/upload/iblock/meth/20230324 ESG%20Methodology Appendix_Regional.pdf

3. Metogonormna npucsoeHna ESG-pentmMHros KomnaHusam, ropogam u permoHam. URL:
https://bikratings.by/wp-content/uploads/2022/07/metodologiya-esg-v.pdf

4. laHHble ¢ canTa PeaepanbHoOM cNyKObl rocygapcTBEHHOM CTaTUCTMKK (PoccTaT):
https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/energo.xlsx
https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/oxr_bul_2021.pdf

https://rosstat.gov.ru/folder/11194

5. laHHble ¢ canta EMUCC:

https://gks.ru/bgd/regl/b21_14p/IssWWW.exe/Stg/d1/08-04.docx
https://www.fedstat.ru/indicator/42723

https://www.fedstat.ru/indicator/34563

https://www.fedstat.ru/indicator/34559

https://fedstat.ru/indicator/43017

https://www.fedstat.ru/indicator/31547



