

**Расчет Рейтинга
Устойчивого Развития 10
Регионов АЗРФ
2025 год**

БЛОК "ЭКОЛОГИЯ"

Показатель	Вес показателя	Инфа	Положительно / отриц	Макс	Мин	Индекс	Совокупность показателей		
1.1) Энергоемкость ВРП	0,13	85,91	отриц	223,87	64,61	0,904855	0,117631215		
1.2) Совокупные расходы субъекта на ООС (общие)	0,13	388	пол	40383,00	388,00	0,009608	0,00124904		
1.3) Объем выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от стационарных источников	0,11	59,4	отриц	2539,60	17,30	0,983423	0,108176484		
1.4) Объем выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от передвижных источников (автомобильного и железнодорожного транспорта)	0,08	7,2	отриц	189,90	1,00	0,967351	0,077388099		
1.5) Образование отходов производства и потребления	0,11	181	отриц	528999,00	181,00	1	0,11		
1.6) Объем сброса сточных вод	0,13	1,7	отриц	1302,60	1,70	1	0,13		
1.7) Забор воды из природных водных объектов	0,1	22,8	отриц	2734,10	22,80	1	0,1		
1.8) Изменение климата	0,08	3	отриц	3,00	2,00	0,666667	0,053333333		
1.9) Общая площадь особо охраняемых природных территорий	0,08	14	пол	14610,00	14,00	0,000958	7,66598E-05		
1.10) Лесовосстановление	0,05	1732,5	пол	139253,50	0,00	0,012441	0,000622067	Экол индекс	0,698477

Блок "Экология" итог

	Название	Экол индекс
1	Ямало-Ненецкий АО	0,691
2	Республика Саха	0,670
3	Мурманская область	0,661
4	ХМАО	0,631
5	Красноярский край	0,598
6	Архангельская область	0,590
7	Ненецкий АО	0,582
8	Чукотский АО	0,553
9	Республика Карелия	0,543
10	Республика Коми	0,481

Социальный блок

Показатель	Вес показателя	Инфа	Положительно / отриц	Макс	Мин	Индекс	Совокупность показателей		
1.1) Смертность населения	0,11	134	отриц	12649,00	10,00	0,99019 7	0,108921654		
2.2) Численность студентов	0,08	0	пол	64916,00	0,00	0	0		
2.3) Ожидаемая продолжительность жизни	0,14	70,67	пол	75,30	66,56	0,93851 3	0,131391766		
2.4) Младенческая смертность	0,14	2	отриц	136,00	2,00	1	0,14		
2.5) Численность врачей	0,11	200	пол	14700,00	3,92	0,01360 5	0,001496599		
2.6) Миграционный прирост населения	0,11	-52,54	пол	12107,00	-3324,00	-0,00434	-0,00047736		
2.7) Численность учителей	0,08	500	пол	31200,00	6,80	0,01602 6	0,001282051		
2.8) Обеспеченность дошкольным образованием	0,05	3404	пол	137685,00	650,00	0,02472 3	0,001236155		
2.9) Уровень бедности	0,13	9300	отриц	164273,00	7300,00	0,98782 5	0,128417269		
2.10) Уровень преступности	0,05	48	отриц	213,20	32,80	0,92870 5	0,046435272	Соц индекс	0,55870 3

Социальный блок итог

	Название	Соц индекс
1	ХМАО	0,781
2	Республика Саха(Якутия)	0,760
3	Ямало-Ненецкий АО	0,743
4	Архангельская область	0,741
5	Мурманская область	0,722
6	Красноярский край	0,714
7	Республика Карелия	0,710
8	Чукотский АО	0,631
9	Ненецкий АО	0,592
10	Республика Коми	0,591

БЛОК "Экономика"

Показатель	Вес показателя	Инфа	Положительно / отриц	Макс	Мин	Индекс	Совокупность показателей		
3.1) Доля инвестиций в ВРП	0,12	0,239	пол	0,78	0,10	0,30799	0,036958763		
3.2) Доля привлеченных бюджетных средств в инвестициях	0,12	0,248	пол	0,76	0,09	0,32588 7	0,039106439		
3.3) Доля дотаций	0,12	0,1	отриц	0,20	0,00	0,5	0,06		
3.4) Расходы консолидированного бюджета на общегосударственные вопросы	0,09	0,09	отриц	0,65	0,02	0,89538 5	0,080584615		
3.5) Численность государственных гражданских (муниципальных) служащих государственных органов и органов МСУ	0,05	98	пол	7705,00	1,63	0,01271 9	0,000635951		
3.6) Среднемесячная заработная плата гражданских (муниципальных) служащих (органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации)	0,07	58300	пол	145130,00	68,79	0,40170 9	0,028119617		
3.7) Численность фактически действующих индивидуальных предпринимателей	0,07	969	пол	3621580,00	17,30	0,00026 8	1,87294E-05		
3.8) Оборот малых предприятий (включая микропредприятия)	0,09	36353068 00	пол	665967320580 00	445055 90	0,00545 9	0,000491282		
3.9) Доля отгрузки малых предприятий (включая микропредприятия) в общем объеме отгруженной продукции	0,1	0,05	пол	0,58	0,05	0,08650 5	0,008650519		
3.10) Оценка финансового профиля региона	0,17	2	пол	8,00	2,00	0,25	0,0425	Экон индекс	0,2970 66

БЛОК "Экономика" итог

	Название	Экон индекс
1	Архангельская область	0,733
2	Чукотский АО	0,730
3	Красноярский край	0,721
4	Ямало-Ненецкий АО	0,712
5	Мурманская область	0,704
6	Республика Саха (Якутия)	0,681
7	Республика Коми	0,662
8	Республика Карелия	0,630
9	ХМАО	0,624
10	Ненецкий АО	0,611

ИТОГ

	Название	Общ
1	Ямало-Ненецкий АО	0,713
2	Республика Саха (Якутия)	0,702
3	Мурманская область	0,693
4	Архангельская область	0,683
5	Красноярский край	0,675
6	ХМАО	0,673
7	Чукотский АО	0,632
8	Республика Карелия	0,623
9	Ненецкий АО	0,593
10	Республика Коми	0,572

Расчет индекса устойчивого развития регионов АЗРФ

Для расчета индекса устойчивого развития регионов АЗРФ нами были использованы две формулы:

$$x_i = \frac{A_i}{A_{max}}$$

Где A_i – i-ый начальный показатель, а x_i – конечный i-ый индекс для соответствующего показателя, а A_{max} – максимальный из показателей.

$$x_i = 1 - \frac{A_i - A_{min}}{A_{max}}$$

Где A_{min} – минимальный из показателей, а все остальные аналогичны первой формуле.

Список литературы и источников

Список литературы и источников:

1. Федеральная служба государственной статистики (Росстат). URL: <https://rosstat.gov.ru>, <https://showdata.rosstat.gov.ru>, <https://www.fedstat.ru>
2. Министерство науки и высшего образования. URL: <https://minобрнауки.gov.ru>
3. Федеральное казначейство (Казначейство России). URL: <https://roskazna.gov.ru>
4. Федеральное агентство лесного хозяйства (Рослесхоз). URL: <https://rosleshoz.gov.ru>
5. Федеральная служба по надзору в сфере природопользования (Росприроднадзор). URL: <https://rpn.gov.ru>
6. Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии. URL: <https://rosreestr.gov.ru>

Список литературы и источников

Интернет-ресурсы:

1. Якутия возглавила список регионов по площади восстановления лесов [Электронный ресурс] // Национальные проекты России: официальный сайт. – URL: <https://национальныепроекты.рф/news/yakutiya-vozglavila-spisok-regionov-po-ploshchadi-vosstanovleniya-lesov> (дата обращения: 03.10.2025).
2. В Югре лесовосстановительные работы выполнили на площади 26,6 тыс. га [Электронный ресурс] // Национальные проекты России: официальный сайт. – URL: <https://национальныепроекты.рф/news/v-yugre-lesovosstanovitelnye-raboty-vypolnili-na-ploshchadi-26-6-tys-ga> (дата обращения: 03.10.2025).
3. Рослесхоз: в 2024 году согласован перенос обязательств по компенсационному лесовосстановлению на 8,8 тыс. га [Электронный ресурс] // Федеральное агентство лесного хозяйства (Рослесхоз): официальный сайт. – URL: <https://rosleshoz.gov.ru/news/federal/rosleskhoz-v-2024-godu-soglasovan-perenos-obyazatelstv-po-kompensatsionnomu-lesovosstanovleniyu-na-8-8-tys-ga> (дата обращения: 03.10.2025).
4. В Архангельской области в 2024 году лесовосстановление проведено на территории более 80 тысяч гектаров [Электронный ресурс] // Правительство Архангельской области: официальный сайт. – URL: <https://dvinaland.ru/news/1714184.#cookies=yes> (дата обращения: 03.10.2025).

Список литературы и источников

Интернет-ресурсы:

5. Нацпроект «Экология»: план по лесовосстановлению перевыполнен [Электронный ресурс] // Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Коми: официальный сайт. – URL: <https://mpr.rkomi.ru/nacproekt-ekologiya-plan-po-lesovosstanovleniyu-perevypolnen> (дата обращения: 03.10.2025).
6. Вопросы лесовосстановления обсудили на экологическом совете в Карелии [Электронный ресурс] // Республика: информационный портал. – URL: <https://rk.karelia.ru/social/voprosy-lesovosstanovleniya-obsudili-na-ekologicheskem-sovete-v-karelii> (дата обращения: 03.10.2025).
7. В Мурманской области восстановили более 900 га леса [Электронный ресурс] // Известия: интернет-портал. – URL: <https://iz.ru/1876872/2025-04-25/v-murmanskoi-oblasti-vosstanovili-bolee-900-ga-lesa> (дата обращения: 03.10.2025).
8. В 2024 году на Ямале восстановят леса на площади более 4 тысяч гектаров [Электронный ресурс] // Смотри: медиаплатформа. – URL: <https://smotrim.ru/article/3985714> (дата обращения: 03.10.2025).

Список литературы и источников

Другие источники:

1. Полярный индекс. Регионы. Рейтинг устойчивого развития регионов Российской арктики.
URL: <https://www.econ.msu.ru/sys/raw.php?o=49354&p=attachment>
2. Принципы присвоения ESG-рейтингов суверенным образованиям. URL: https://www.acra-ratings.ru/upload/iblock/meth/20230324_ESG%20Methodology_Appendix_Regional.pdf
3. Методология присвоения ESG-рейтингов компаниям, городам и регионам. URL:
<https://bikratings.by/wp-content/uploads/2022/07/metodologiya-esg-v.pdf>
4. Данные с сайта Федеральной службы государственной статистики (Росстат):
<https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/energo.xlsx>
https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/oxr_bul_2021.pdf
<https://rosstat.gov.ru/folder/11194>
5. Данные с сайта ЕМИСС:
https://gks.ru/bgd/regl/b21_14p/lssWWW.exe/Stg/d1/08-04.docx
<https://www.fedstat.ru/indicator/42723>
<https://www.fedstat.ru/indicator/34563>
<https://www.fedstat.ru/indicator/34559>
<https://fedstat.ru/indicator/43017>
<https://www.fedstat.ru/indicator/31547>